
O bairro BNH, em Magé, está 
recebendo obras de pavimenta-
ção, colocação de meio-fio, ur-
banização e implantação de cai-
xas para escoamento de água, 
com o objetivo de evitar os trans-
tornos causados em períodos de 
fortes chuvas. A Secretaria Muni-
cipal de Manutenção Pública es-
tá trabalhando no bairro e a con-
clusão do trabalho está previsto 
ainda para o mês de outubro.

A região fica localizada próxima 
ao centro de Magé, região da BR-
493 sentido Manilha, onde as 
ruas que estão recebendo a obra 
dão acesso a uma escola mu-

nicipal, um Posto de Saúde da 
Família e a um asilo. “Moro aqui 
há 28 anos e ninguém nunca 
tinha feito nada pelo nosso bair-
ro, quando chove é só lama, a 
rua alaga, e quando não chove é 
uma poeirada, mas agora ta 
ficando nota 1000, antes da 
obra terminar já choveu e a água 
escoou rápido.” Contou o 
aposentado Geneci Correa de 
Azevedo, 55, morador da Rua 
Diron Torres de Paiva.

Segundo o secretário de Manu-
tenção Pública, Edivar Tavares, o 
local não podia continuar sem 
obras “os transtornos em época 

de chuva são muito grandes, es-
tamos terminando o trabalho 
aqui que vai solucionar o proble-
ma tanto da população, quanto 
dos alunos da escola. Estamos 
melhorando as condições das 
pessoas aqui”.

As ruas beneficiadas foram a 
Estrada do Contorno, que rece-
beu meio-fio, bicicletário, área 
para estacionamento próximo ao 
PSF, lixeira e foram plantadas 
mudas para urbanização. O 
acesso a Rodovia também foi 
pavimentado, além das ruas 
Diron Torres de Paiva e da 
Travessa Diron Torres de Paiva. 

431
16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012•TIRAGEM DE 1.000 EXEMPLARES QUINZENAL•ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO PMM - ANO 17•www.mage.rj.gov.br

Bairro de Magé recebe obras 
para prevenir enchentes



DECRETO N? 2795 /2012
Dispõe sobre a criação do PARQUE NATURAL MUNICIPAL BARÃO DE MAUÁ.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, com 
base no que dispõe o Artigo 68, inciso IV e VIII, da Lei Orgânica do Município, e tendo 
em vista o disposto nos arts. 11 e 22 da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, 
regulamentados pelo Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de 2002, e o que consta do 
processo nº 04-004439/2012.
D E C R E T A:
Art. 1° - Fica criado o PARQUE NATURAL MUNICIPAL BARÃO DE MAUÁ, com área 
total aproximada de 116,80 (cento e dezesseis vírgula oitenta) hectares, no Município 
de Magé, 5º Distrito Guia de Pacobaíba, Ipiranga.
§ 1º - O memorial descritivo dos limites do parque consta do Anexo I do presente 
Decreto.
§ 2º - O mapa de situação do parque consta no Anexo II do presente Decreto.
Art. 2º - A criação do Parque Natural Municipal Barão de Mauá tem por objetivos:
I- Preservar e recuperar as áreas degradadas existentes do ecossistema do 
manguezal e a conservação da biodiversidade associada ao bioma da Mata Atlântica;
II- Realizar pesquisas científicas;
III- Desenvolver atividades de visitação, recreação, educação e interpretação 
ambiental, estimulando o desenvolvimento do turismo em bases sustentáveis;
IV- Proteger e preservar populações de animais e plantas nativas e oferecer refúgio 
para espécies migratórias, raras, vulneráveis, endêmicas e ameaçadas de extinção 
de fauna e flora nativas;
V- Assegurar a continuidade dos serviços ambientais prestados pela natureza.
Art. 3º - Fica estabelecida como de utilidade pública, para fins de desapropriação e 
implantação do Parque Natural Municipal Barão de Mauá, a área delimitada por este 
Decreto, sendo vedados empreendimentos, obras e quaisquer atividades que afetem 
sua substância ou destinação na área delimitada.
Art. 4º - O Parque será regido pela Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, que 
institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza e pela 
legislação estadual e municipal pertinente.
Art. 5º - O Parque Natural Municipal Barão de Mauá será administrado pela Secretária 
Municipal de Meio Ambiente, que adotará as medidas necessárias para sua afetiva 
implantação.
Art. 6º - Fica estabelecido o prazo máximo de 05 (cinco) anos, a partir da data de 
publicação deste Decreto, para a elaboração do plano de manejo do Parque Natural 
Municipal Barão de Mauá.
Art. 7º - Ficam permitidas na Zona de amortecimento do Parque Natural Municipal 
Barão de Mauá as atividades minerais autorizadas pelo Departamento Nacional de 
Produção Mineral e licenciadas pelo órgão ambiental competente até a data de 
publicação deste Decreto.
Art. 8º- Poderão ser permitidos, dentro dos limites da zona de amortecimento do 
Parque Natural Municipal Barão de Mauá, empreendimentos minerários, de 
exploração, produção, transporte dutoviário de petróleo e gás natural, de transmissão 
de energia elétrica, bem como demais atividades industriais que obtiverem as 
autorizações e licenças previstas na legislação, observadas as disposições do plano 
de manejo da unidade, quando houver.  

DECRETO Nº 2.793 / 2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e com base 
no art. 5º da Lei 2.171 de 26/07/2012;
Considerando, ainda, a indispensável adequação das dotações orçamentárias de 
diversas Unidades Orçamentárias, face as sua necessidade e atribuições,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam suplementados os elementos de despesa, das atividades constantes 
dos Programas de Trabalho de governo, conforme discriminado no anexo I, parte “A”, 
parte integrante do presente decreto, totalizando a importância de R$ 7.837.088,27 
(Sete milhões oitocentos e trinta e sete mil e oitenta e oito reais e vinte e sete 
centavos).
Art. 2º - Os recursos necessários para fazer face à suplementação de que trata o Art. 
1º, provém da anulação parcial no elemento de despesa do projeto e atividade 
constante do Programa de Trabalho de Governo, conforme discriminado no anexo I, 
parte ”B”, parte integrante do presente decreto no valor de R$ 7.837.088,27 (Sete 
milhões oitocentos e trinta e sete mil oitenta e oito reais e vinte e sete centavos).
Art. 3º - Em decorrência dos dispostos nos artigos 1º e 2º, fica alterado o Quadro de 
Detalhamento de despesa do Fundo Municipal de Desenvolvimento e Assistência 
Social, Fundo Municipal de Saúde , Prefeitura Municipal de Magé e Fundo Municipal 
de Habitação.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.
Magé, 01 de outubro de 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
Prefeito
OMITIDO NO BIO DA 1ª QUINZENA DE OUTUBRO DE 2012. 

16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012 431

DECRETOS

GUSTAVO MENEZES MORGARDO (INTERINO) 

(INTERINO) 

CREZIO DA SILVA SANTIAGO (INTERINO)
LEANDRO VIDAL SANTOS (INTERINO)

RONALDO DA SILVA GONÇALVES (INTERINO)

04.122.0012-2.004 2 3.1.90.11.01 100              224.485,23 
04.122.0012-2.006 10 3.1.90.11.01 100                75.234,98 
04.122.0012-2.009 20 3.1.90.11.01 100              388.446,83 
04.124.0016-2.011 29 3.1.90.11.01 100                33.007,00 
04.122.0013-2.013 39 3.1.90.11.01 100              131.708,12 
06.182.0020-2.019 61 3.1.90.11.01 100              105.827,50 
15.122.0006-2.107 65 3.1.90.11.01 100           1.241.061,35 
04.123.0014-2.021 105 3.1.90.11.01 100              332.819,60 
04.122.0015-2.026 120 3.1.90.11.01 100              384.336,71 
04.122.0025-2.074 163 3.1.90.11.01 100                66.621,00 
23.695.0031-2.076 180 3.1.90.11.01 100                65.034,00 
04.122.0007-2.079 191 3.1.90.11.01 100                35.325,69 
12.361.0027-2.063 261 3.1.90.11.01 412           1.572.096,99 
08.122.0003-2.045 332 3.1.90.11.01 100              319.674,50 

15.452.00061-2.117 395 3.1.90.11.01 100              141.386,64 
26.782.0020-2.123 403 3.1.90.11.01 100                90.579,67 
16.122.0084-2.121 422 3.1.90.11.01 100                56.643,42 

04.121.0085-2.0121 433 3.1.90.11.01 100                16.035,00 
11.122.0012-2.136 440 3.1.90.11.01 100                19.677,00 
12.366.0057-1.068 804 3.1.90.04.00 407                30.900,00 
08.122.0003-2.045 332 3.1.90.11.01 100                20.788,00 
04.122.0013-2.013 38 3.1.90.09.00 100                  3.000,00 
12.361.0027-2.071 908 3.3.20.93.00 410                15.001,18 
08.243.0023-2.155 888 3.1.90.11.01 211                  3.375,00 
08.244.0023-2.092 905 3.3.90.93.00 12                  2.572,12 
10.302.0019-2.150 907 4.5.90.61.00 110                75.000,00 
10.302.0019-2.063 521 3.3.90.39.00 521                25.703,58 
10.302.0019-2.150 524 3.3.90.39.00 502              327.000,00 
10.301.0004.2.005 651 3.3.20.93.00 510              218.554,66 
10.302.0019-1.027 909 4.4.90.52.00 110              528.192,50 
10.302.0019-2.150 524 3.3.90.39.00 502              868.000,00 
10.301.0019-2.151 550 3.3.90.39.00 503              401.000,00 
10.301.0004-2.005 650 3.3.20.93.00 501                18.000,00 

7.837.088,27

12.361.0027-2.064 269 3.1.90.11.01 412           1.572.096,99 
12.361.0027-2.065 273 3.1.90.11.01 400           3.730.904,24 

12.366.0057-2.1.068 326 3.3.90.39.00 407                30.900,00 
12.361.00237-2.065 273 3.1.90.11.01 400                20.788,00 
12.361.0027-2.157 814 3.3.90.30.00 410                15.001,18 
08.243.0023-2.155 675 3.1.90.04.00 211                  3.375,00 
08.244.0003-2.068 690 3.3.90.39.00 201                     572,12 
08.244.0023-2.092 707 3.3.90.93.00 210                  1.000,00 
08.244.0023-2.092 708 4.4.20.93.00 210                  1.000,00 
16.482.0037-1.052 812 4.4.90.51.00 110              603.192,50 
10.302.0019-2.093 614 3.3.90.30.99 521                25.703,58 
10.302.0019-2.150 518 3.3.90.30.09 502              177.000,00 
10.302.0019-2.150 521 3.3.90.30.36 502              150.000,00 
10.302.0019-2.034 502 3.1.90.34.00 501              218.554,66 
10.302.0019-1.027 498 4.4.90.52.00 502              150.000,00 
10.301.0019-2.151 547 3.3.90.30.36 503              401.000,00 

TOTAL

ANEXO I - DECRETO Nº 2.793/2012  de 01/10/2012    -     PARTE "B"                      

ANULAÇÃO
PROGRAMA DE 

TRABALHO

CÓDIGO 

DESPESA

ELEMENTO 

DESPESA

FONTE DE 

RECURSOS
 VALOR 

ANEXO I - DECRETO Nº 2.793  de 01/10/2012   -     PARTE "A"              SUPLEMENTAÇÃO

PROGRAMA DE 

TRABALHO

CÓDIGO 

DESPESA

ELEMENTO 

DESPESA

FONTE DE 

RECURSOS
 VALOR 

10.301.0004-2.005 655 3.3.90.92.00 501                18.000,00 
10.302.0019-2.150 518 3.3.90.30.09 502              718.000,00 

7.837.088,27TOTAL DAS ANULAÇÕES



Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 19 DE OUTUBRO DE 2012
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

ANEXO I – MEMORIAL DESCRITIVO
Projeto: PROUC (Superintendência de Biodiversidade e Florestas, SEA)
             SMMA  (Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Prefeitura Municipal de 

Magé)
Objeto: Parque Natural Municipal Barão de Mauá
Município: Magé
UF: Rio de Janeiro
O Parque Natural Municipal Barão de Mauá, com área de 116,80ha, tem seus limites 

iniciais partindo do  vértice V01 e deste segue na direção nordeste até o vértice V02; 

segue na direção noreste, em linha reta, até o vértice V03; segue na direção nordeste, 

em linha reta, até o vértice V04; segue em linha reta, na direção sudeste, até o vértice 

V05; segue em linha reta, na direção  leste até o vértice V06; segue em linha reta, na 

direção sudeste, até o vértice V07; segue em linha reta, na direção sudeste até o 

vértice V08; segue em linha reta, na direção sudoeste até o vértice V09; segue em 

linha reta, na direção sudeste até o vértice V10; segue em linha reta, na direção 

sudeste até o vértice V11; segue em linha reta, na direção nordeste até o vértice V12; 

segue em linha reta, na direção sudoeste até o vértice V13; segue em linha reta, na 

direção sudeste até o vértice V14; segue em linha reta, e na direção nordeste até o 

vértice V15;  segue em linha reta, na direção leste  até o vértice V16; segue em linha 

reta, na direção nordeste, até o vértice V17; segue em linha reta, na direção nordeste, 

até o vértice V18; segue em linha reta, na direção sudeste, até o vértice V19;  segue 

em linha reta, na direção sudoeste, até o vértice V20;  segue em linha reta, na direção 

sudeste, até o vértice V21; segue em linha reta, na direção sudoeste, até o vértice V22; 

segue em linha reta, na direção sudoeste, até o vértice V23; segue em linha reta, na 

direção sudoeste, até o vértice V24; segue em linha reta, na direção sudeste, até o 

vértice V25; segue em linha reta, na direção sul, até o vértice V26; deste, segue na 

direção sudoeste, contornando a linha da costa até o vértice V27; segue em linha reta, 

na direção nordeste, até o vértice V28 no limite da APA da Estrela; segue em linha reta, 

na direção sudeste, até o vértice V29; segue em linha reta, na direção nordeste, até o 

vértice V30; segue em linha reta, na direção nordeste, até o vértice V31; segue em 

linha reta, na direção nordeste, até o vértice V32; segue em linha reta, na direção 

nordeste, até o vértice V33; segue em linha reta, na direção sudeste, até o vértice V34; 

segue em linha reta, na direção sudeste, até o vértice V35; segue em linha reta, na 

direção sudeste, até o vértice V36; segue em linha reta, na direção nordeste, até o 

vértice V37; segue em linha reta, na direção nordeste, até o vértice V38; segue em 

linha reta, na direção nordeste, até o vértice V39; segue em linha reta, na direção 

nordeste, até o vértice V40; segue em linha reta, na direção nordeste, até o vértice 

V41; segue em linha reta, na direção sudeste, até o vértice V42 e deste segue na 

direção sudeste até o vértice V01 fechando esta circunscrição.
As coordenadas foram georreferenciadas conforme a projeção Universal Transversa 

de Mercator (UTM), fuso 23 e datum horizontal WGS1984, obtidas a partir das 

ortofotos IBGE/SEA – escala 1:25.000.
A tabelas a seguir contém as coordenadas geográficas dos vértices.
Tabela - Coordenadas dos vértices do limite do PARQUE NATURAL MUNICIPAL 

BARÃO DE MAUÁ 

16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012431

Vértice 

Vértice 

Coordenada X

Coordenada X

Coordenada Y

Coordenada Y

1

 
685485,08 7486413,72

2

 

685533,39 7486426,63

3

 

685520,22 7486488,29

4

 

685566,33 7486503,93

5

 

685572,78 7486484,95

6 685703,72 7486495,35

7 685740,17 7486472,11

  

  

8

 

685794,09

 

7486466,05

9

 

685791,47

 

7486433,68

10

 

685823,89

 

7486399,09

11

 

685929,4

 

7486379,2

12 686176,08 7486386,39

13 686159,34 7486291,79

14 686270,56 7486283,23

15 686277,75 7486370,74

 

 

 

 

16 686342,35

 

7486372,95

17 686350,46

 

7486444,26

18 686456,33

 

7486453,76

19 686508,95

 

7486432,11

20 686501,88

 

7486400,4

21 686518,18

 

7486367,8

22 686498,42 7486254,64

23 686428,77 7486202,69

24 686343,21 7486170,74

25 686308,6 7486162,76

26 686311,4 7486118,33

27 683464,7 7485595,48

28 683661,64 7485864,91

29  683721,71  7485861,19

30  683911,2 7485974,1

31
 

684145,89
 

7486049,26

32

 
684239,98

 
7486097,33

33

 

684285,37

 

7486168,78

34

 

684391,49

 

7486106,29

35

 

684412,69

 

7486018,43

36

 

684490,22

 

7485986,3

37

 

684575,16

 

7486014,07

38

 

684618,51

 

7486192,34

39

 

684922,28

 

7486363,86

40 685217,28 7486453,88

41 685217,28 7486453,88

42 685470,13 7486488,9



 PORTARIA Nº. 1261/2012.     
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art.71 da Lei Orgânica Municipal, e,
CONSIDERANDO, as informações constantes no Processo nº.3504/2012 e parecer 
da Procuradoria Geral do Município.
R E S O L V E:
INSTAURAR, SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA  para  no prazo de 30(trinta) dias, 
apurar o retorno ao serviço da servidora  SONIA REGINA DOS SANTOS sem o 
competente ato administrativo que determinasse sua readmissão, ficando a cargo da 
Comissão constituída através da Portaria nº.088/2012 a adoção das medidas 
cabíveis.                                          
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 20 DE SETEMBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO
OMITIDO NO BIO DA 2ª QUINZENA DE SETEMBRO DE 2012. 

PORTARIA Nº. 1306/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E:
C O N C E D E R ,  c o n f o r m e  r e q u e r i m e n t o  p r o t o c o l a d o  s o b  o  n º .                                                                                  
22.609/2012 e de acordo com o art.128, parágrafo único da Lei Municipal 
nº.1054/991, LICENÇA ESPECIAL ao servidor JOSÉ ROBERTO ABELLEIRA  
PIERASSOL  DOS SANTOS, matrícula T-0712 – Agente Administrativo III da 
Secretaria Municipal de Administração,  pelo período de 03(três) meses relativo ao 
quinquênio 2000/2005, com efeito a 05 de agosto de 2012 e término em 05 de 
novembro de 2013.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 26 DE SETEMBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO
OMITIDO NO BIO DA 2ª QUINZENA DE SETEMBRO DE 2012. 

PORTARIA Nº.1311/2012.             
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o interesse municipal na Reativação da Estrada de Ferro Barão de 
Mauá.

R E S O L V E:
CRIAR, GRUPO DE TRABALHO-TREM/MAGÉ, constituído dos seguintes 
Membros:     
- ANTONIO CARLOS MERITELLO MACHADO – Jornal Bate Papo;
- HÉLIO SUÊVO RODRIGUEZ – AMUTREM (Amigos Museu do Trem-RJ.);
- LUIZ OCTAVIO OLIVEIRA – Vice-Presidente da AFPF (Associação Fluminense de 
Preservação da Ferrovia);
- ANTONIO PASTORI – Coordenador do GFPF (Grupo Fluminense de Preservação 
Ferroviária);
- RUBEM EDUARDO LADEIRA – Diretor da AENFER (Associação de Engenharia 
Ferroviária;
- EDIR INACIO DA SILVA – Secretário de Trabalho, Emprego, Habitação e 
Geração de Renda do Município de Magé.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 02 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO
OMITIDO NO BIO DA 1ª QUINZENA DE OUTUBRO DE 2012. 

PORTARIA Nº. 1322/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ANTONIO SERGIO DE O. AYMORE MARTINS, para ocupar o Cargo 
em Comissão de SUPERVISOR DE TRABALHO, índice DA-3, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego, Habitação e Geração de Renda, com efeito a 10 de 
outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1325/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. LUIS HENRIQUE DOS SANTOS TEIXEIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE AGRICULTURA, índice DA-2, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Agricultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

4
ANEXO I – MAPA DA UNIDADE PROPOSTA

PORTARIAS

16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012 431



PORTARIA Nº.1.326/2012.     
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art.71 da Lei Orgânica Municipal, e,
CONSIDERANDO, o fato noticiado no processo nº.25.325/2012 e o parecer do 
Procurador Geral. 
R E S O L V E:
INSTAURAR, SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA  para no prazo de 30(trinta) dias, 
apurar  a retirada de peças do veículo caminhão  Volkswagen – ano 1998- tombo 
36578,  que seriam objeto de troca com a firma Teco Auto Peças, ficando a cargo da 
Comissão constituída através da Portaria nº.088/2012 a adoção das medidas 
cabíveis.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1327/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. PAULO CEZAR ROSA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DE EMPREENDIMENTOS, índice DA-2, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Agricultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1328/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. CEZAR FERNANDES CANDREVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE INFORMATICA, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1329/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora CYNTHIA MARTINS AMORIM, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1330/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. IRIS SELMAR MARINHO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Governo, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1331/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor JORGE LUIZ DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, índice DA-2, da Secretaria Municipal 
de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1332/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora ALINE DOMINGUES SOARES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-2, do Gabinete do Prefeito, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1333/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora MARILIA KATSUE ICHIMURA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-2, do Gabinete do Prefeito, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora MICHELE MORAES DE ABREU, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-2, do Gabinete do Prefeito, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1335/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. RONALDO DA SILVA GONÇALVES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de CHEFE DE GABINETE, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Transportes, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1336/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora SILVIA REGINA CARLOS CAVALCANTE, para ocupar o 
Cargo em Comissão de ASSESSORIA TÉCNICA, índice DA-3, do Gabinete do 
Prefeito, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1337/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. MOISES SARMENTO DE QUEIROZ, para ocupar o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE INTELIGENCIA, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1338/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ERNANI RODRIGUES DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de AGENTE DE INTELIGENCIA, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1339/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Sr. COSME LUIZ RIBEIRO DO CARMO, do Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, índice CC-B, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1340/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. DECIO ESTEVAM RODRIGUES CABRAL, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE PROJETOS, índice CC-A, do Gabinete do Prefeito, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1341/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora ADRIANA CARVALHO VIDAL, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Administração, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1342/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora ROSEMERY GABRIEL OLIVEIRA NOGUEIRA, para ocupar 
o Cargo em Comissão de DIRETOR DE PATRIMÔNIO, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Administração, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

516 A 31 DE OUTUBRO DE 2012431



PORTARIA Nº. 1343/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor SERGIO TEJADA MEIRELLES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, índice DA-3, da Secretaria Municipal 
de Administração, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1344/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor JOSE JAILTON DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de INSPETOR DA GUARDA MUNICIPAL, índice CC-A, da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1346/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora SHIRLEY PEREIRA GAMA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de INSPETOR DA GUARDA MUNICIPAL, índice CC-A, da Secretaria 
Municipal de Segurança Publica, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1347/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, e,
Considerando a solicitação de Sindicância no Processo nº 29199/2012,
R E S O L V E:
INSTAURAR, SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA  para no prazo de 30(trinta) dias, 
apurar as informações contidas no Processo nº 17223/2011, e tendo em vista o 
Parecer Jurídico as folhas 14, em desfavor da servidora SONIA SANT'ANNA DE 
BRITO, ficando a cargo da Comissão nomeada através da Portaria nº.088/2012 a 
apuração dos fatos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1349/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art.91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº.24.051/2012 e 
fundamentado nos artigos 259, II, “a” e 262, I e 293 da Lei Municipal nº. 1054/991, 
alterada pela Lei nº.1138/93 e inciso I do § 7º do art.40 da Constituição Federal, 
PENSÃO VITALÍCIA à senhora EROTILDES DE SOUZA PERBEILS, viúva do 
Servidor aposentado ANTONIO DE PÁDUA MOREIRA PERBEILS, fixando os  
proventos de Pensão em R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) mensais – Lei 
nº.2127/2011, com efeito a data do óbito, ou seja,  06 de agosto  de  2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1350/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. JAQUELINE DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL,  índice DA-1, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1351/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. BALBINA BRAGANÇA BATISTA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1352/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora DULCINEIA DOS SANTOS NOGUEIRA BRUM, para ocupar 
o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 
2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1353/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora LUIDIA DE SOUZA DUNCAN, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1354/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. MARIA DE LOURDES GOMES MUNIZ FILHA DE SOUZA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 
2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1355/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. RITA DE CASSIA COZZOLINO, para ocupar o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1356/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. SABRINA MARTINS DE SOUZA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1358/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. WILLIAN BONFIM GODOY, para ocupar o Cargo em Comissão de 
DIRETOR ADJUNTO, índice DA-2, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1359/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora NOEMI MARTINS TEIXEIRA DE FARIAS, para ocupar o 
Cargo em Comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, índice CC-A, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com efeito a 10 de 
outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO,

PORTARIA Nº. 1360/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor ANDERSON PEREIRA LOPES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE SUPORTE E MANUTENÇÃO, índice DA-3, da Secretaria 
Municipal de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1361/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor PEDRO PAULO DA SILVA PEREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de AUXILIAR TÉCNICO, índice CC-A, da Secretaria Municipal de Esporte, 
Turismo, Lazer e Terceira Idade, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1362/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Sr. WAGNER KENNEDY CABRAL DANTAS, do Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO, índice AP, da Secretaria Municipal de Transportes, a partir desta 
data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012 431



PORTARIA Nº. 1363/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, o Servidor RONALDO DA SILVA GONÇALVES, Matricula nº 353142, 
para responder INTERINAMENTE COMO SECRETÁRIO, da Secretaria Municipal de 
Transportes, a partir desta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1364/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Sr. CLAUDIO FURTADO COSENTINO, do Cargo em Comissão de 
SECRETÁRIO, índice AP, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a partir desta 
data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1365/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. LEANDRO VIDAL SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1366/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JOSE RUBENS PEREIRA BARBOSA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE TRATAMENTO DE AGUA E ESGOTO, índice 
DA-3, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a partir desta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1367/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JOSE RENATO DE MIRANDA ASCAR, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, a partir desta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1368/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. ROBERTA ALVES CARNEIRO DE SIQUEIRA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PROJETOS TURISTICOS E 
OPERACIONAIS, índice CC-A, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com efeito 
a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1369/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. ELIANE SIQUEIRA BONFIM, para ocupar o Cargo em Comissão de 
CHEFE DE DIVISÃO LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, índice 
CC-A, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1370/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ALLAN CARLOS SOUZA AGUIAR,  para ocupar o Cargo em 
Comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PARQUES E JARDINS, índice CC-A, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1371/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
INSTAURAR, SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA  para no prazo de 30(trinta) dias, 

apurar o motivo do não pagamento do PASEP – competência 2007, referência 
7000712002056-65, conforme informações contidas no Processo nº 25396/2012, 
ficando a cargo da Comissão nomeada através da Portaria nº.088/2012 a apuração 
dos fatos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1372/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. CRISTINA DA SILVA BATISTA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de SUBPROCURADORA, índice DA-1, lotada na Procuradoria Geral do Município, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1373/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. LEONARDO AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA,  para ocupar o 
Cargo em Comissão de CONSULTOR JURIDICO, índice DA-1, lotado na 
Procuradoria Geral do Município, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1374/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JAMIL ALVES DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
CONSULTOR JURIDICO, índice DA-1, lotado na Procuradoria Geral do Município, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1375/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. ELIANE VAZ PIRES DA SILVA,  para ocupar o Cargo em Comissão 
de DIRETOR DE DIVISÃO DE ASSUNTOS INTERNO /ADM/PESSOAL, índice DA-
3, lotada na Procuradoria Geral do Município, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1376/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. RENATO DA SILVA ROCHA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DE MANUTENÇÃO DO 6º DISTRITO, índice DA-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Manutenção Pública, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1377/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. CIDIOMAR SANTOS AZEVEDO,  para ocupar o Cargo em Comissão 
de DIRETOR DE MANUTENÇÃO DO 1º E 2º DISTRITO, índice DA-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Manutenção Pública, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1378/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. LUZIETE MEDEIROS PARANHOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR GERAL, índice DA-1, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1379/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. PATRICIA DE OLIVEIRA FERREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, índice CC-A, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 
2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

716 A 31 DE OUTUBRO DE 2012431



PORTARIA Nº. 1380/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. ANA LUIZA COSTA SANTA RITA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO, índice CC-A, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1381/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. VALERIA DE MELLO SCHEEFER, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE NUTRIÇÃO ESCOLAR, índice CC-A, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1382/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. CLAUDECI COELHO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DE SERVIÇOS GERAIS, índice CC-A, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1383/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora REGINA DE AGUIAR VIDAL, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR DE APOIO, índice CC-A, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1384/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. LUCIA BEATRIZ R. DA COSTA VIDAL, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR DE APOIO, índice CC-A, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1385/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal,
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor SERGIO DA COSTA DOMINGUES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ENCARREGADO DE SERVIÇOS DIVERSOS, índice CC-I, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1386/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. MARLENE BIGATE LOURENÇO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ENCARREGADO DE SERVIÇOS DIVERSOS, índice CC-I, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeito a 01 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1387/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ANTONIO CARLOS MIRON DA SILVA JUNIOR, para ocupar o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1388/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ARLEI DE FARIA LARRUBIA, para ocupar o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1389/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor ARMANDO TOSHIHIKO ICHIMURA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1390/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. PATRICK BARIZÃO DA COSTA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1393/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JEFFERSON FERREIRA DA SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, índice DA-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1394/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ELIANDRO DAMES POLICARPO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR TÉCNICO, índice DA-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1395/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a Srª. CLAUDIA DOS SANTOS MEDEIROS, do Cargo em Comissão 
de SUPERVISOR DE SERVIÇOS, índice CC-B, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1396/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. CLAUDIA DOS SANTOS MEDEIROS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, índice DA-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1397/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. AUREA DA SILVA FREITAS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE SERVIÇOS HOSPITALARES, índice DA-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1398/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a Srª. ANDREA CRISTINA RODRIGUES GOMES, do Cargo em 
Comissão de SUPERVISOR DE SERVIÇOS , índice CC-B, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

8 16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012 431



PORTARIA Nº. 1399/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. ANDREA CRISTINA RODRIGUES GOMES, para ocupar o Cargo 
em Comissão de COORDENADOR DE DEPARTAMENTO, índice CC-A, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1400/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. ELIZABETH SANTOS DE SOUZA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE DEPARTAMENTO, índice CC-A, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1401/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Sr. JOSE RICARDO PEREIRA MEIRELLES, do Cargo em Comissão 
de SUPERVISOR DE SERVIÇOS,  índice CC-B, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1402/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JOSE RICARDO PEREIRA MEIRELLES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE DEPARTAMENTO,  índice CC-A, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1403/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. MARA RUBIA DE MORAES, para ocupar o Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE DEPARTAMENTO, índice CC-A, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1404/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. NEUSA NEY PINTO DA ROCHA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de COORDENADOR DE DEPARTAMENTO, índice CC-A, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1405/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. SONIA BATISTA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão 
de COORDENADOR DE DEPARTAMENTO, índice CC-A, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1406/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a Srª. ANA PAULA CORDEIRO, do Cargo em Comissão de DIRETOR 
DE PROGRAMAS, índice CC-B, lotada no Gabinete do Prefeito, com efeito a 16 de 
outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 18 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1407/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Sr. LUIZ ANTONIO RODRIGUES VIEIRA, do Cargo em Comissão de 
SECRETÁRIO, índice AP, da Secretaria Municipal de Governo, a partir desta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1408/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. CREZIO DA SILVA SANTIAGO, para ocupar o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Governo, a partir 
desta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1409/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, o Servidor LEANDRO VIDAL SANTOS, para responder como 
SECRETÁRIO INTERINO, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com efeito a 18 
de outubro de 2012. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1410/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. LUIZ ANTONIO RODRIGUES VIEIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice DA-1, no Gabinete do Prefeito, a 
partir desta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1411/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Sr. MARCO AURELIO DA SILVA, do Cargo em Comissão de 
SUPERVISOR DE SERVIÇOS DE TESOURARIA, índice CC-B, na Secretaria 
Municipal de Fazenda, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1412/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. VAGNER DIAS BASTOS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de Fazenda, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1413/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. LUIS CARLOS BARBOSA AZEVEDO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE TESOURARIA, índice DA-1, na Secretaria Municipal de 
Fazenda, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1414/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora LUCIANA DA COSTA SANT'ANNA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de 
Fazenda, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1415/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA PIO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE RECEITA, índice DA-1, na Secretaria Municipal de 
Fazenda, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1416/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora SAYONARA ULLMANN TEIXEIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de 
Fazenda, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

916 A 31 DE OUTUBRO DE 2012431



PORTARIA Nº. 1417/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. WAGNER KLEIN DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de Fazenda, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1418/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. VAGNER ALVES DE SOUZA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de Fazenda, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1419/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora FERNANDA OLIVEIRA GUEDES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE ORÇAMENTO, índice DA-3, na Secretaria Municipal de 
Fazenda, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1420/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. GILMAR TORRES PEREIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
SUPERVISOR DE SERVIÇOS DE TESOURARIA, índice CC-B, na Secretaria 
Municipal de Fazenda, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1421/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. MARCIA DANIELE DOS SANTOS CORREA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DE PROGRAMAS, índice DA-2, na Secretaria Municipal 
de Planejamento, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1422/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora JOSIANE DE OLIVEIRA MATOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ENCARREGADO DE SERVIÇOS DIVERSOS, índice CC-I, na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1423/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. ELIANE VALENÇA ALVES, para ocupar o Cargo em Comissão de 
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, índice CC-A, na Secretaria Municipal de Habitação e 
Urbanismo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1424/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor EVARISTO MARINHO DOS REIS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, índice CC-A, na Secretaria Municipal de 
Habitação e Urbanismo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1425/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, o Sr. DALMIR VIEIRA DA SILVA, do Cargo em Comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO, índice CC-B, na Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1426/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a Srª. MARCIA MARIA GUIMARÃES JESUS, do Cargo em Comissão 
de CHEFE DE DIVISÃO DE ARQUITETURA, índice CC-B, na Secretaria Municipal 
de Habitação e Urbanismo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1427/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. CARLOS ALBERTO ALVARO PINHEIRO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1428/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. CARLOS ALBERTO TOME DA SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1429/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. LUCENIRA PEREIRA FERNANDES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1430/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. LUIZ EDUARDO DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1431/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, o Servidor CREZIO DA SILVA SANTIAGO, para responder como 
SECRETÁRIO INTERINO, da Secretaria Municipal de Governo, a partir desta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1434/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. GERSON PERES, para ocupar o Cargo em Comissão de 
CONSULTOR TÉCNICO, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Governo, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1435/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. HELENA PIMENTEL, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Governo, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

10 16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012 431



PORTARIA Nº. 1436/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. NILDA LAUREANO ABREU, para ocupar o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE GOVERNO, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1437/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. TINA VITA CAVALCANTE, para ocupar o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE GOVERNO, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1438/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora ISABEL CRISTINA DE PINHO ANDRADE, para ocupar o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria 
Municipal de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1439/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. NIVALDO DOS REIS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de Governo, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1440/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. SONIA DE OLIVEIRA STHOFFEL, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice DA-1, do Gabinete do Prefeito, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1441/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor JOSE IVALDO DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice DA-1, do Gabinete do Prefeito, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 23 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1442/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, conforme requerimento Protocolado nesta Municipalidade 
sob o nº 29613/2012, a Servidora ROBERTA MEDEIROS TISCATE, Matricula nº T-
2636, da função de MERENDEIRA lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeito a 19 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1443/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. AUGUSTINHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DE LIMPEZA PUBLICA índice DA-2, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1444/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. PEDRO ROMEIRO DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA índice DA-2, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1445/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ANTONIO RODRIGUES VERDAM, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO índice DA-3, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1446/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JORGE LUIZ VIEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
DIRETOR DE DIVISÃO índice DA-3, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1449/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. EDSON PEREIRA DE SOUZA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO índice DA-2, da Secretaria Municipal de Governo, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1450/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. MARIA APARECIDA DE SOUZA REZENDE, para ocupar o Cargo 
em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1451/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. COSME LUIZ RIBEIRO DO CARMO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de CHEFE SETOR DA GUARDA DO MEIO AMBIENTE FLORESTAL E 
MARITIMO índice CC-B, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com efeito a 10 
de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1452/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. LUCILEA DA FONSECA FELIX,, para ocupar o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL índice DA-1, da Assessoria de Assuntos Especial da 
Secretaria Municipal de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1453/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor LORRAN PIRES SOARES, para ocupar o Cargo em Comissão 
de COORDENADOR DE SUPORTE ADMINISTRATIVO índice CC-A, da Secretaria 
Municipal de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1455/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. PRISCILA DA SILVA CALDAS MUNIZ, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSISTENTE DE APOIO DE GOVERNO índice CC-B da Secretaria 
Municipal de Governo, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

1116 A 31 DE OUTUBRO DE 2012431



PORTARIA Nº. 1456/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JOSE CARLOS ALVARENGA PEREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO índice DA-3 da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1458/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. MARCIO SILVA DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de DIRETOR DE DIVISÃO índice DA-3 da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1459/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. MARCOS ROSA, para ocupar o Cargo em Comissão de DIRETOR 
DE DIVISÃO índice DA-3 da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com efeito a 
10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1460/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora SIMONE DOS SANTOS SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO índice DA-3 da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1461/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor ALEXANDRE DE PAULA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de CHEFE DE DEPARTAMENTO índice CC-A da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1462/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Servidor ANDERSON ELEOTERIO DE SOUZA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO índice CC-A da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1463/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ANTONIO CARLOS CANDIDO DE CARVALHO, para ocupar o 
Cargo em Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO índice CC-A da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1464/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JORGE GILVAM AMORIM CUNHA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO índice CC-A da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1465/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora MARILENE SILVA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO índice CC-A da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1466/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. PAULO ROBERTO TELLES, para ocupar o Cargo em Comissão de 
CHEFE DE DEPARTAMENTO índice CC-A da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1467/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. LUCAS MAGALHAES CUNHA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de CHEFE DE DEPARTAMENTO índice CC-A da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1468/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
EXONERAR, todos os membros da Comissão Permanente de Licitação, e NOMEAR, 
os novos membros abaixo relacionados, presidido pelo primeiro, com efeito a 10 de 
outubro de 2012.
LUCILEA DA FONSECA FELIX – Presidente
LORRAN PIRES SOARES – Membro
SILVIA REGINA DA SILVA - Membro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1469/2012.
O PREFEITO DO MUNICIPÍO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art.91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, e,
CONSIDERANDO, a solicitação contida no Memorando nº.103/2012 da Comissão 
Permanente de Licitação.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor JOSÉ DE OLIVEIRA DE FREITAS,  na função de Apoio da 
Comissão de Pregão Presencial, renomeada através da Portaria nº.340/2012, 
passando a vigorar a seguinte composição, com efeito a 10 de outubro de 2012.
ISABEL CRISTINA DE PINHO ANDRADE, mat. T-1400 – Pregoeira
MAICON MELO THOMAZ, mat. 110.096 – Apoio
PRISCILA DA SILVA CALDAS MUNIZ, mat. 351971 - Apoio  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MOARES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1470/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. SEBASTIÃO SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de CHEFE 
DE SETORES, índice CC-B, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com efeito 
a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1471/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ALEX DOS REIS MATIAS, para ocupar o Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DA GUARDA MUNICIPAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal 
de Segurança Publica, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1473/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. JORGE LUIZ OFFREDI, para ocupar o Cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E SISTEMA, índice DA-3, da Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1474/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora RENATA BARCELLOS FERREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de CONSULTOR TÉCNICO, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Controle Interno, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

12 16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012 431



PORTARIA Nº. 1475/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora MONICA GERALDO PEREIRA DE SOUZA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE GESTÃO PÚBLICA, índice DA-1, 
da Secretaria Municipal de Controle Interno, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1476/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora DENILLY JANDIARA M. F. FERREIRA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE AUDITORIA GERAL, índice DA-1, da 
Secretaria Municipal de Controle Interno, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1477/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora MONICA DA CONCEIÇÃO SILVA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE CONTABILIDADE, índice DA-2, da 
Secretaria Municipal de Controle Interno, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1478/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora RITA DE CASSIA SILVA FERREIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de AUDITOR SETORIAL, índice DA-2, da Secretaria Municipal de 
Controle Interno, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1479/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. SHEILA FAUSTINO, para ocupar o Cargo em Comissão de 
AUDITOR SETORIAL, índice DA-2, da Secretaria Municipal de Controle Interno, com 
efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº.  1480/2012.
O PREFEITO DO MUNICIPÍO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art.91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, e,
CONSIDERANDO, a exoneração do Secretário Wagner Kennedy Cabral Dantas.
R E S O L V E:
DESIGNAR, em substituição, com efeito a 10 de outubro de 2012, o Sr. RONALDO 
DA SILVA GONÇALVES – Secretário de Transportes (interino) para a função de 
PRESIDENTE das Comissões constituídas através das Portarias nºs. 1172/2011 e 
983/2012, que apuram irregularidades na Empresa Alfa Rodo Bus.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MOARES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1481/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Srª. SANDRIMARA HENRIQUE FERREIRA E FERREIRA, para ocupar 
o Cargo em Comissão de COORDENADOR DE CONTROLE PATRIMONIAL, índice 
CC-A, da Secretaria Municipal de Controle Interno, com efeito a 10 de outubro de 
2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1482/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, a Servidora WALERIA DOS SANTOS, para ocupar o Cargo em Comissão 
de COORDENADOR DE CONTROLE DE FUNDOS, índice CC-A, da Secretaria 
Municipal de Controle Interno, com efeito a 10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº.1484/2012.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
delegadas através do Decreto nº.2169/2005 e conforme o disposto no art.91, inciso II, 
alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E:
CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº.9892/2012 e 
fundamentado no art.125 da Lei nº.1054/991 e art.267 da Lei nº.1138/993, LICENÇA 
PARA O TRATO DE INTERESSE  PARTICULAR (Licença sem Vencimento) à 
Servidora FÁTIMA COSTA DE SOUZA GUSMÃO, matrícula T-0895, Agente de 
Serviços Gerais I da Secretaria Municipal de Educação e Cultura pelo período de 
02(dois) anos a partir de 01 de novembro de 2012, devendo retornar as suas 
atividades em 01 de novembro de 2014.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
ROBSON PEREIRA DE MELLO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº. 1485/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. NIVALDO PEÇANHA DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de ASSESSOR PARLAMENTAR, índice DA-1, do Gabinete do Prefeito, com efeito a 
10 de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1486/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. ROMERO CAMPOS CIDADE, para ocupar o Cargo em Comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR, índice DA-1, do Gabinete do Prefeito, com efeito a 10 
de outubro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 24 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

PORTARIA Nº. 1487/2012.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal, 
R E S O L V E:
NOMEAR, o Sr. RICARDO GONÇALVES BORBA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, índice DA-1, da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 01 de novembro de 2012.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 29 DE OUTUBRO DE 2012.
NESTOR DE MORAES VIDAL NETO
PREFEITO

13

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE

Resolução 011/2012
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas 
atribuições legais (inciso III do artigo 7º da Lei 1632/2003 e do artigo 7º do Regimento 
Interno) faz saber, que de acordo a ata nº 14/2012 da Reunião Ordinária deste 
CMDCA realizada no dia 24 do mês de Setembro de 2012, este colegiado, resolve 
aprovar:  
Art. 1 – Comissão de Organização da Eleição do 2º Conselho Tutelar, que ficou 
composta da seguinte forma: Governo- Sr.ª Roseli Marins e Srª. Daiane Ignácio; 
Sociedade Civil - Sr. Mário Jorge Rodrigues e Sr. Henrique Florêncio. 
Art. 2 – Comissão para fiscalizar as instituições conveniadas ao CMDCA, que ficou 
composta da seguinte forma: Governo - Sr.ª Rita de Cácia Santos e Sr.ª Marlene 
Bigate; Sociedade Civil – Sr. Raimundo Nonato e Sr.ª Maria Rita da Conceição. 
Art. 3 – Comissão para apurar as denúncias referentes ao Conselho Tutelar,que ficou 
composta da seguinte forma: Governo - Sr.ª Daiane Ignácio e Sr.ª Rafaela Vidal; 
Sociedade Civil – Sr. Raimundo Nonato e Sr.ª Lucia Helena da Silva. 

Magé, 24 de Setembro de 2012.
 _______________________
Ana Beatriz Bernardes Nunes
Presidente do CMDCA
OMITIDO NO BIO DA 2ª QUINZENA DE SETEMBRO DE 2012. 

Resolução 012/2012
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas 
atribuições legais (inciso III do artigo 7º da Lei 1632/2003 e do artigo 7º do Regimento 
Interno) faz saber, que de acordo a ata nº 15/2012 da Reunião Ordinária deste 
CMDCA realizada no dia 15 do mês de Outubro de 2012, este colegiado, resolve 
aprovar:  
Art. 1 – Retorno da conselheira Sr. ª Ana Beatriz Bernardes á presidência do CMDCA.  
Art. 2 – Realização de Reunião Extraordinária no dia 23 de Outubro, às 9h00min, na 
sede do CMDCA, com pauta sobre a Eleição do 2º Conselho Tutelar.  

Magé, 15 de Outubro de 2012.
_______________________
Ana Beatriz Bernardes Nunes
Presidente do CMDCA
OMITIDO NO BIO DA 1ª QUINZENA DE OUTUBRO DE 2012. 

16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012431



14

Resolução 013/2012
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas 
atribuições legais (inciso III do artigo 7º da Lei 1632/2003 e do artigo 7º do Regimento 
Interno) faz saber, que de acordo a ata nº 16/2012 da Reunião Extraordinária deste 
CMDCA realizada no dia 23 do mês de Outubro de 2012, este colegiado, resolve 
aprovar:  
Art. 1 – Solicitação à Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos para utilizar 
os coordenadores e facilitadores do ProJovem como equipe de apoio para a eleição 
do 2° Conselho Tutelar. 
Art. 2 – A colocação de apenas 1 (um) local de votação em cada distrito. 

Art. 3 – Realização de reunião no dia 29 de Outubro, às 13h00min, na sede do 
CMDCA, para a elaboração do Edital de Eleição do 2º Conselho Tutelar.  

Magé, 23 de Outubro de 2012.
_______________________
Ana Beatriz Bernardes Nunes
Presidente do CMDCA

Resolução 014/2012
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas 
atribuições legais (inciso III do artigo 7º da Lei 1632/2003 e do artigo 7º do Regimento 
Interno) faz saber, que de acordo a ata nº 17/2012 da Reunião Extraordinária deste 
CMDCA realizada no dia 29 do mês de Outubro de 2012, este colegiado, resolve 
aprovar:  
Art. 1 – Mudança na composição da Comissão de Organização da Eleição do 2º 
Conselho Tutelar; com a substituição do representante da Sociedade Civil Sr. Mário 
Jorge Rodrigues pelo Sr. Raimundo Nonato; e o acréscimo de mais dois conselheiros, 
o Sr. Edson Gonçalves, representando o Governo; e Sr.ª Ana Beatriz Bernardes, 
representando a Sociedade Civil. 

Art. 2 - A realização do processo eleitoral do 2º Conselho Tutelar.  

 

Art. 3 – Aprovação do Edital de Eleição do 2º Conselho Tutelar. 

Magé, 29 de Outubro de 2012.
_______________________
Ana Beatriz Bernardes Nunes
Presidente do CMDCA
                .

16 A 31 DE OUTUBRO DE 2012 431


